

# 智能制造装备产业规模3.2万亿元以上

## 工信部相关负责人回应制造业转型等热点问题

据新华社北京4月18日电(记者 顾斌 张辛欣)围绕开局工业运行情况、制造业转型等热点问题,国新办18日举行新闻发布会,工业和信息化部相关负责人进行了回应。

### 工业经济总体实现良好开局

对于开局工业经济形势,工业和信息化部副部长单忠德说,一季度总体实现良好开局,工业经济运行平稳向好,新型工业化加快推进,信息通信业稳步发展,营商环境持续优化。

据介绍,一季度规模以上工业增加值同比增长6.1%,为8个季度以来的最高值。智能化水平取得新提升,目前已培育421家国家级智能制造示范工厂。

单忠德还表示,工业经济回升向好的积极因素持续累积。工业领域大规模设备更新和消费品以旧换新政策加快释放市场空间。规模以上工业企业利润连续增长,根据一季度对3.6

万家重点企业调查问卷显示,76%的企业预计其产值二季度将增长或持平。

### 制造业智能化、绿色化转型加快推进

智能制造是实现我国制造业由大变强的核心技术和主线。单忠德表示,我国智能制造装备产业规模已经达到3.2万亿元以上,培育了421家国家级示范工厂、万余家省级数字化车间和智能工厂,累计发布国家标准408项、主导制定国际标准48项。

单忠德说,将强化应用牵引,完善供给支撑,健全基础设施,力争到2025年,超70%的规模以上制造业企业基本实现数字化、网络化,建成一批引领产业发展的智能制造示范工厂,培育一批专业水平高、服务能力强的智能制造系统解决方案供应商,建成一批具有行业和区域影响力的工业互联网平台。

在工业绿色化发展方面,工业和信息化部

运行监测协调局局长陶青说,将落实好大规模设备更新和消费品以旧换新等支持政策,引导企业、园区、重点行业全面实施新一轮绿色低碳技术改造升级;引导数据中心、通信基站等信息技术设施扩大绿色能源利用比例,加快废旧动力电池、光伏组件、风机叶片等新型固废综合利用;培育制造业绿色融合新业态。

### 加快6G、万兆光网研发力度

工业和信息化部总工程师赵志国介绍,一季度,电信业务收入达到4437亿元,5G手机出货量达到5643万部,“5G+工业互联网”项目数超过1万个,移动互联网流量同比增长14.3%。

赵志国说,将推动信息基础设施优化升级,推进算力基础设施协同发展,推动5G与大数据、云计算、人工智能等多种技术融合,加快6G、万兆光网研发力度,加速推进大数据、人工智能等研发应用,开展“人工智能+”行动,持

续加快工业互联网的规模化应用。

### 推动制造业中试发展取得积极进展

中试是科技成果转化关键环节。单忠德在会上提出系列目标:到2025年,我国制造业中试发展取得积极进展,重点产业链中试能力基本全覆盖,数字化、网络化、智能化、高端化、绿色化水平显著提升,中试服务体系不断完善,建设具有国际先进水平的中试平台。

单忠德表示,将提升中试验证能力,实施制造业中试能力提升工程,科学规划重点行业的先进中试能力建设,支持布局建设一批具有较强行业带动力的重大中试项目;建设中试验证平台,构建中试服务平台体系,搭建应用场景和试验环境,带动产品研发设计和验证试验;健全中试发展生态,扩大精密测量仪器、高端试验设备、设计仿真软件等产品供给,培养复合型人才队伍和善于解决复杂工程问题的卓越工程师。

## 外交部: 决不接受有关国家在南海问题上的无端指责

新华社北京4月18日电(记者 曹嘉玥 成欣)针对近期美日菲峰会涉华消极声明,外交部发言人林剑18日表示,中方坚决反对有关国家操弄集团政治,决不接受有关国家在南海问题上针对中国的无端指责和恶意抹黑。

当日例行记者会上,有记者问:近期举行的美日菲三边峰会发表声明称对中国在南海的活动表示严重关切,呼吁中国遵守2016年南海仲裁案裁决。请问发言人有何评论?林剑表示,中方坚决反对有关国家操弄集团政治,坚决反对任何挑起和激化矛盾、损害他国战略安全和利益的做法,坚决反对在本地区搞封闭排他的“小圈子”。中方决不

上接1版

从数据来看,2022年长沙常住人口总量1042.06万人,较上年末增加18.13万人,增量居全国之首;和十年前相比,长沙吸引了275.88万常住人口。这样的变化,与不断提升的城市宜居指数息息相关。就拿湖南湘江新区而言,污水横流的中村蝶变成万顷碧波的后湖艺术园,步步高梅溪新天地、洋湖水街等各具特色的商圈拔地而起……这些不过是长沙宜居环境变化的一个缩影。近年来,长沙教育资源与医疗资源持续优化,山水洲城的市井气与自然美相映生辉,一刻钟便民生活圈逐渐建成,智慧高效的生活方式正在普及……房价虽低但生活品质不低的性价比定居,可贵的城市环境,无不戳中青年们的刚需和多样化需求。

助力筑梦圆梦,建设更具创造力的青年希望之城。建设青年发展型城市,关键在于为青年成长提供更多机遇,创造更好发展环境。一方面,长沙在各区打造了青年人才驿站,为青年人才提供免费住宿、就业指导、城市融入等一站式服务,确保“准职场新人”们能够低成本、有底气迈出创业就业第一步。另一方面,长沙为青年人才持续推出政策礼包,真金白银支持青年在长沙安居乐业。“长沙人才政策22条”、“乡村8条”、“自贸区45条”以及人才政策“升级版45条”……从工业、农业到服务领域,从高精尖人才到基础人才,从国内人才到国际人才的全覆盖政策,让更多青年能放开胆子筑梦追梦。

“从房价洼地到人才集聚,从成本可控到政府诚意,长沙就业创业我们心里有底气。”这是湖南中聚内窥镜有限公司运营副总经理易弘泰的肺腑之言,也是无数青年能够在长沙低成本创业、高品质生活的重要原因。而更好地建设青年发展型城市,长沙必然会拿出更大诚意、付出更多努力,继续提质提档青年生产、生活、生态空间,建设青年发展型城区、园区、街区、社区,最终汇聚成“青和力”满满的未来之城。

## 38件文物艺术品将“回国” 大部分为中国藏传佛教文物

据新华社纽约4月17日电(记者 杨士龙)国家文物局17日在中国驻纽约总领事馆接收美国纽约曼哈顿区检察官办公室向中国返还的38件文物艺术品。

返还仪式上,文化和旅游部副部长、国家文物局局长李群表示,中美两国再次实现文物返还合作,标志着双方在文物追索返还行动上相向而行、相互信任。中方将继续积极履行中美关于防止中国文物非法入境美国的政府间谅解备忘录,与美方建立健全被盗文物信息通报机制,为保障文物安全、促进文明交流互鉴贡献两国的智慧和力量。

据悉,此次返还的38件中国文物艺术品大部分为中国藏传佛教文物,时代为元至明清时期,类别丰富、工艺精湛,其中的牙雕、木雕作品以及壁画残片较为罕见,具有重要的历史、艺术和科学价值。今年3月,由美国纽约曼哈顿区检察官办公室缴获。国家文物局获悉消息后高度重视,第一时间开展核查等相关工作,与中国驻纽约总领事馆密切协作,在美方职能部门配合下,成功实现文物返还。上述文物在纽约接收后,国家文物局将适时安排文物回运工作。



这是4月17日在美国纽约中国驻纽约总领事馆拍摄的中国流失文物艺术品。新华社记者 李睿 摄

## 引导更多金融资源精准投向普惠领域

### 我国将放宽普惠小微贷款认定标准至单户授信不超过2000万元

据新华社北京4月18日电(记者 吴雨 张千千)广义货币M2余额超300万亿元、新增贷款9.5万亿元、新发放企业贷款利率降至3.75%……怎么看待首季金融数据?金融举措如何进一步激发经营主体活力?在4月18日举行的国新办新闻发布会上,中国人民银行、国家外汇局有关负责人详细解答金融数据,回应热点问题。

### 金融总量稳定增长

“金融对实体经济支持力度保持稳固。”中国人民银行副行长、国家外汇管理局局长朱鹤新在发布会上介绍,一季度金融总量稳定增长,贷款投放比例向历史平均水平回归,为未来三个季度信贷增长留足空间。

数据显示,3月末,我国人民币贷款余额247.05万亿元,同比增长9.6%;M2余额304.8万亿元,同比增长8.3%。

中国人民银行调查统计司负责人张文红介绍,尽管一季度新增贷款低于上年同期,但较2022年同期多增1.13万亿元,对

实体经济的信贷支持仍保持在较高水平。

融资成本稳中有降的背后是一系列金融举措:下调支农支小再贷款、再贴现利率0.25个百分点,5年期以上贷款市场报价利率下降0.25个百分点……

中国人民银行货币政策司司长邹澜表示,前期一系列措施已见效,未来中国人民银行将结合经济回升态势、通胀走势以及转型升级的推进情况,继续密切观察,将名义利率保持在合理水平。同时,防止利率过低、内卷式竞争加剧、资金空转等问题。

针对M2余额已超300万亿元,邹澜认为,当前存量货币已经不低,庞大的货币总量增长可能放缓。但这并不意味着金融支持实体经济的力度减少,真正需要资金的高效企业仍会获得更多融资,这是金融支持质效提升的体现。

### 优化结构投向重点领域

记者从发布会上了解到,一季度,新增贷款主要投向制造业、基础设施业、服务业等重点领域,房地产业贷款增速也有所回升。

数据显示,3月末,金融机构高技术制造业贷款、普惠小微贷款、涉农贷款和民营经济贷款同比增速分别为27.3%、20.3%、13.5%和10.7%,均明显高于全部贷款增速;科技型中小企业贷款获得率为47.9%,较2017年增长两倍多;普惠小微授信客户已超过6000万户。

“企(事)业单位贷款是信贷增长的主力。”张文红介绍,一季度,企(事)业单位贷款增加7.77万亿元,其中中长期贷款增加6.2万亿元,反映出金融体系持续为实体经济提供稳定的资金来源。

中国人民银行还通过激励机制,引导金融资源向重点领域倾斜。朱鹤新表示,要充分发挥结构性货币政策工具的作用,用好新设立的5000亿元科技创新和技术改造再贷款,支持中小科技企业和重点领域数字化、智能化、高端化升级改造。放宽普惠小微贷款认定标准至单户授信不超过2000万元,引导更多金融资源精准投向普惠领域。

### 同成通 分类信息

生活资讯大搜索 为您服务全天候

电话:0731-82205305  
QQ:800083498  
微信:长沙同城通

刊登资料不出门 手机平台更便捷

公告类:60元/行 资讯类:50元/行

#### 公告声明

##### 变更声明

依据《中华人民共和国公司法》的相关规定,经湖南省工商行政管理局核准,我公司“湖南同成通建设有限公司”代码:91430100MA4TAA731J已于2024年3月25日变更法定代表人,原法定代表人张用才变更为新法定代表人魏建军。原股东:湖南同成通建设工程有限公司变更为魏建军、傅重其、李守武,变更前公司所有业务债务及相关法律责任与变更后的法定代表人和股东无关。原公章、原合同专用章、原发票专用章、原财务专用章、原法定代表人私章作废,特此声明。

##### 遗失声明

湖南省唯通通信服务有限公司遗失由长沙市市场监督管理局于2023年5月23日核发的营业执照正、副本,统一社会信用代码:91430100325654299Q,声明作废。

##### 遗失声明

湖南志慧贸易有限公司不慎遗失公章(43010210074530)、财务章(43010210074531)各1枚,声明作废。

##### 遗失声明

湖南湘来源餐饮管理有限公司不慎遗失公章1枚,声明作废。

##### 注销公告

长沙县泉塘街道产业工人艺术团(统一社会信用代码:524301213295048R)经理会议决议注销,停止经营,现清理债权债务,并成立艺术团清算组,请各债权人自本公告见报之日起45日内向本艺术团清算组申报债权。债权人应以书面形式向本单位清算组申报债权,特此公告。地址:长沙县泉塘街道小塘路28号产业工人活动中心309室。清算组联系人:武娟 电话:15580096188。

##### 遗失声明

湖南胜捷泰安消防科技有限公司不慎遗失公章1枚,编号4301210133727,声明作废。

##### 下列证件声明作废

- 谢罗检 430122195803097616 遗失伤残军人证,证号湘军A001023,声明作废。
- 余伟军 430103196907311045 身份证号,声明作废,遗失的身份证的用途一切与本人无关。
- 吴勇弟(身份证号:433127197410150424) 遗失湖南龙骧交通发展集团有限公司开具的押金条1份,收据编号 00026063,金额 2400元;保证金条1份,收据编号 20008129,金额 800元,声明作废。
- 魏淑兰 遗失长沙市第三医院开具的湖南省医疗住院收费票据,号码 0005555976,金额 20393.88元;湖南中医药大学第二附属医院开具的,票据号码:001477882,金额:9508.05元,号码 0000417321,金额 10702.48元;湖南省人民医院(湖南师范大学附属第一医院)开具的,票据号码 009942566,金额 10324.9元,声明作废。
- 张建军(身份证号码:430111195408050413) 遗失湖南省第二人民医院开具的住院(门诊)医疗票据1份,票据号码:0002949323,金额:9237.83元,声明作废。
- 广州悦童零售有限公司遗失湖南喜盈门范城物业服务公司装修保证金收据1份,号码:1242920,金额:5000元,声明作废。
- 谭彪(身份证号码:430105194908220034) 遗失长沙市第一医院开具的住院医疗票据1份,票据号码:0002140106,金额:34951.36元,遗失湖南三真康复股份有限公司开具的住院医疗票据1份,票据号码:143002113350,金额:25553.18元,声明作废。

## 珍惜粮食 杜绝浪费

### 文明餐桌·从我做起

中共长沙市委宣传部  
长沙市文明办